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Inledning 

Föreliggande rapport har tillkommit på uppdrag av Luftfartsverket i syfte att bedöma status, 

tillstånd och påverkansgrad i Lilla Issjön och Issjöbäcken. Rapporten behandlar resultaten 

från provtagningar av fysikalisk-kemiska parametrar, växtplankton, djurplankton och 

bottenfauna i Lilla Issjön samt provtagningar av kiselalger i Issjöbäcken. Lilla Issjön och 

Issjöbäcken utgör recipienter för dagvatten från Landvetter flygplats. Samtliga 

provtagningarna utfördes 22 september 2009. 

Metodik 

Fysikalisk-kemiska provtagningar 

Prov av ytvatten (0,5 m) och bottenvatten (6 m, 0,5 m över botten) togs 2009-09-22 över 

djuphålan i den södra delen av Lilla Issjön (figur 1). Dessutom uppmättes temperatur- och 

syreprofiler. Provtagningarna har följt anvisningarna i Naturvårdsverkets handledning för 

miljöövervakning. Parametrar och analysmetoder redovisas i bilaga 1. De fysikalisk-kemiska 

analyserna har utförts av ALcontrol AB. De fysikalisk-kemiska parametrarna har bedömts 

enligt Naturvårdsverkets (2000) bedömningsgrunder. 

 

Den ekologiska statusen med avseende på fosfor (näringsämnen) har bedömts för tre 

provtagningslokaler i Issjöbäcken (DA-14, Y1 och P4). Beräkningarna har följt 

Naturvårdsverkets (2007) bedömningsgrunder. För Lilla Issjön har ingen bedömning gjorts 

eftersom det endast finns en uppmätt fosforhalt från sjön under senare år. Ett underlag som är 

för bristfälligt för att ge en representativ statusbedömning. 

Växt- och djurplankton 

Provtagning 

Planktonprover samlades in 2009-09-22 vid djuphålan i Lilla Issjöns södra del (figur 1, bilaga 

2). Växtplanktonprovet togs med Rambergrör i enlighet med naturvårdsverkets handledning 

för miljöövervakning (Naturvårdsverket 2004, se även BIN:normerna i Naturvårdsverket 

1986a och 1986b). En vattenpelare från 4 meters djup till ytan samlades in och ett delprov 

togs ut för kvantitativ växtplanktonanalys. Vid den kvantitativa djurplanktonprovtagningen 

insamlades vatten med en 4,25 liters Limnoshämtare. Vattnet sållades genom en 40 µm 

planktonduk. Avsikten var att ta ett samlingsprov från hela vattenpelaren men p.g.a. den 

påtagliga skiktningen och syrebristen i bottenvattnet sållades och sammanfördes vattnet från 0 
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och 2 m till ett kvantitativt ytprov och vattnet från 4 m till ett djupprov. Dessutom togs ett 

kvalitativt djurplanktonprov genom vertikal håvning från 4 m djup till ytan (maskvidd 64 

µm). Samtliga växt- och djurplanktonprover konserverades med Lugols lösning.  

Analys 

Artbestämning, räkning och mätning av växtplankton gjordes med hjälp av ett omvänt 

faskontrastmikroskop enligt så kallad Utermöhl-teknik (Utermöhl 1958). Sedimenterad volym 

var 24,9 ml. Beräkningar av individtätheter och biovolymer gjordes enligt SS-EN 15204: 

2006 och handledningen för miljöövervakning (Naturvårdsverket 2004). Dessutom skattades 

frekvensen av arter i det sedimenterade provet enligt en femgradig skala för beräkning av 

Hörnströms trofiindex (Hörnström 1979 och 1981, BIN PR 16 i Naturvårdsverket 1986a). 

Som bestämningslitteratur användes i första hand relevanta volymer av Die Binnengewässer 

och Süsswasserflora von Mitteleuropas, samt Tikkanen & Willén (1992). 

 

 

 

 

Figur 1. Provpunkter för vattenkemi, plankton (röd punkt) och bottenfauna (blå punkt) i Lilla Issjön 
samt kiselalger (röda pilar) i Issjöbäcken. Skala 1:30 000. 

Y1 

P4 

DA-14 
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Även analysen av djurplanktonprovet gjordes i ett omvänt mikroskop. Hela den insamlade 

provmängden analyserades med avseende på cladocerer, adulta copepoder och 

copepoditstadier av copepoder medan rotatorier och nauplier räknades i delprov som 

motsvarade 5,5 ï 8,3 % av de totala proven. Avslutningvis genomletades det kvantitativa 

djurplanktonhåvdraget efter ytterligare arter som inte påträffades vid den kvantitativa 

räkningen. Biomassan av de olika djurplanktonarterna beräknades med hjälp av 

litteraturvärden på fasta individvolymer (Aasa 1970, Marelius 1972) förutom cyclopoida 

copepoditer vars biomassa bestämdes efter storleksmätning av 20 individer i provet. Som 

bestämningslitteratur för djurplankton användes i första hand Koste (1978) för rotatorier, 

Flössner (2000) för cladocerer samt Kiefer & Fryer (1978) för copepoder. 

Utvärdering av växtplankton enligt Naturvårdsverkets bedömningsgrunder 

För klassificeringen av sjöar med hjälp av växtplankton har Sveriges delats in i tre 

ekoregioner: òfjällen ovan trädgränsenò, òNorrlandò, samt òSödra Sverigeò. Vidare har 

Norrlands och södra Sveriges sjöar delats in i klara (motsvarande Ò 30 mg Pt l
-1 

eller Abs 

420/5 Ò 0,06) respektive humösa sjöar (motsvarande > 30 mg Pt l
-1

 eller Abs 420/5 > 0,06). 

Lilla  Issjön tillhörde i september 2009 kategorien södra Sverige, humösa sjöar. 

 

För att klassificera näringsstatusen med hjälp av naturvårdsverkets bedömningsgrunder 

användes följande parametrar: 

¶ Totalbiomassan av växtplankton 

¶ Andelen cyanobakterier (blågrönalger) av totalbiomassan 

¶ Trofiskt planktonindex (TPI) 

  

TPI-värdet beräknas med hjälp av biomassan av olika oligotrofi- och eutrofiindikerande arter 

och dessa arters värde som indikatorer på en skala från -3 (bästa oligotrofiindikatorerna) till 

+3 (bästa eutrofiindikatorerna). Ett växtplanktonprovs TPI-värde kan således i teorin variera 

från -3 till 3. Ju fler näringskrävande växtplanktonarter som finns i provet desto högre blir 

TPI:värdet. Enligt bedömningsgrunderna bör TPI inte användas på prov som innehåller fyra 

eller färre indikatorarter. I Lilla Issjön påträffades sju av TPI:systemets indikatorarter. 

 

 

 

 

Ögonalger av släktet Trachelomonas förekom i Lilla Issjön. Arten har indikatorvärde +3 enligt TPI-
systemet. 
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Ovanstående parametrar kan redovisas var och en för sig som 1) värden, 2) ekologisk 

kvalitetskvot eller 3) klass i den femgradiga klassningsskalan (hög, god, måttlig, 

otillfredsställande, dålig). Den ekologiska kvalitetskvoten (EK) bestäms av relationen mellan 

det uppmätta värdet och ett referensvärde som är unikt för den aktuella sjötypen. 

 

De tre parametrarna ligger sedan till grund för beräkningen av sammanvägd näringsstatus där 

statusklasserna omvandlas till numeriska värden (tabell 1) genom ett viktningsförfarande 

varefter ett medelvärde av de tre parametrarna kan beräknas (Naturvårdsverket 2007). 

 

Tabell 1. Klasser för näringsstatus och deras indelning i numeriska värden enligt naturvårdsverkets 
(2007) bedömningsgrunder. 

         
 

 

För att klassificera lokalernas surhetsstatus med hjälp av naturvårdsverkets (2007) 

bedömningsgrunder användes parametern: artantal (antal taxa) av växtplankton. Denna 

parameter kan inte skilja ut antropogent försurade sjöar från naturligt sura sjöar. 

Surhetsklassning med hjälp av växtplankton bör dessutom endast utföras vid misstanke om 

surhet/försurning eftersom artantal är en svårtolkad parameter som är starkt beroende av 

analysansträngning. Vi redovisar försurningsklassning av Lilla Issjön eftersom den ligger i en 

region med stor försurningspåverkan och eftersom den tidigare varit starkt 

försurningspåverkad (Hörnström & Ekström 1983).  

 

En utförlig beskrivning av bedömningsgrunderna finns tillgänglig i rapportform 

(Naturvårdsverket 2007) och på naturvårdsverkets hemsida. Där redovisas klassgränserna för 

de ingående parametrarna från de olika sjötyperna och där beskrivs i detalj förfarandet vid 

beräkning av TPI och sammanvägd näringsstatus. 

Erfarenhetsbaserade bedömning av växt- och djurplankton  

Bland parametrar som vi tar hänsyn till i vår erfarenhetsbaserade bedömning finns, förutom 

bedömningsgrundernas kriterier, t.ex.: 

¶ Förekomst av potentiellt toxiska blågrönalger. 

¶ Förekomst av indikatorarter av såväl växt- som djurplankton. 

¶ Trofiindex enligt Hörnström (1979, 1981). 

¶ Avvikelser från jämförvärden enligt gamla bedömningsgrunder (Naturvårdsverket 2000). 

¶ Djurplanktonsamhällets artrikedom. 

¶ Djurplanktonsamhällets storleksstruktur. 

 

Hörnströms trofiindex kan i teorin variera mellan 11 och 100. Ju högre värdet är desto 

vanligare är näringskrävande växtplanktonarter i provet. Vår indelning i indikatorarter har sitt 

ursprung bland planktologer från Limnologiska institutionen, Lunds universitet. 

Indikatorarterna redovisas här som oligotrofiindikatorer, eutrofiindikatorer och indifferenta 

(O, E och I i artlistorna). Indelningen avviker ibland från såväl TPI-systemets indelning i 

indikatorarter som från Hörnströms indelning.  

Status Numeriskt värde
Hög 4,00 - 4,99

God 3,00 - 3,99

Måttlig 2,00 - 2,99

Otillfredsställande 1,00 - 1,99

Dålig 0,00 - 0,99
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Bottenfauna 

Provtagning 

Provtagningarna av sublitoralfauna utfördes 2009-09-22 vid en lokal i den södra delen av 

Lilla Issjön (figur 1). Proverna togs på två meters djup. Ursprungligen var avsikten att att 

provta profundalfauna på sex meters djup. På grund av de låga syrgashalterna i sjöns djupare 

delar flyttades provpunkten till en grundare botten. Detta för att erhålla ett bättre underlag för 

bedömning av näringspåverkan och status. Mer exakta lokalangivelser finns i bilaga 3 

tillsammans med artlistor och den lokalbeskrivning som upprättades i enlighet med 

Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning. Provtagningen utfördes som en 

kvantitativ inventering av med ekmanhuggare. Fem prover togs enligt metoden SS 02 91 90 

och Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning (bottenfauna i sjöars profundal och 

sublitoral, utgåva 2003-05-09).  

Analys 

Samtliga prover sållades på plats i såll med maskvidden 0,5 mm. Det uppsamlade 

materialet konserverades i 70 % etanol. På laboratoriet sorterades sedan djuren ut varefter 

de identifierades med hjälp av preparer- och ljusmikroskop. Artbestämningen gjordes 

enligt den taxonomiska listan i Naturvårdsverkets författningssamling (NFS 2008:1). 

 

Utvärdering  

Vid utvärderingen har Naturvårdsverkets nya bedömningsgrunder för miljökvalitet 

(Naturvårdsverket 2007) använts. I sjöars sublitoraler och profundaler används BQI (Benthic 

Quality Index) för att mäta näringspåverkan. Dessutom har vi gjort en erfarenhetsbaserad 

bedömning (expertbedömning) av påverkan och status där hänsyn även tagits till andra index 

och förekomsten av känsliga arter. Dessutom har vi vägt in kända förhållanden på och kring 

lokalen samt vår erfarenhet från andra lokaler i regionen. I bedömningsgrunder för 

bottenfauna (Medin m fl. 2009) kan man läsa om bottenfauna i allmänhet samt om de kriterier 

som använts för expertbedömningen av påverkan. Vid expertbedömningen klassades 

provpunktens påverkan med avseende på bottenfaunan enligt nedan. 

 

Påverkan av eutrofiering klassades enligt: 

¶ Hög status 

¶ God status 

¶ Måttlig status 

¶ Otillfredsställande status 

¶ Dålig status 

 

Eventuell annan påverkan klassades enligt: 

¶ God till hög status 

¶ Måttlig status 

¶ Otillfredsställande status 

¶ Dålig status 
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Kiselalger 

Provtagning 

Kiselalgsprovtagningen utfördes av 2009-09-22  vid tre lokaler i Issjöbäcken (figur 1) enligt 

metod SS-EN 13946 (SIS 2003) och Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning 

undersºkningstyp òP¬vªxt i rinnande vatten ï kiselalgsanalysò. Mer exakta lokalangivelser 

finns i bilaga 4 tillsammans med artlistor och den lokalbeskrivning som upprättades i enlighet 

med Naturvårdsverkets handledning för miljöövervakning. På varje provtagningslokal 

insamlades ett prov från minst fem stycken stenar. Prov togs längs en provtagningssträcka, 

som var representativ för lokalen vad gäller bottensubstrat, vegetation, vattendjup och 

vattenhastighet. Proven fixerades med etanol.  

Analys 

Kiselalgsanalysen utfördes enligt metod SS-EN 14407 (SIS 2005) och Naturvårdsverkets 

handledning fºr miljººvervakning, undersºkningstyp òP¬vªxt i rinnande vatten ï 

kiselalgsanalysò. 

Utvärdering  

Statusklassningen av provtagningslokalerna gjordes med hjälp av kiselalgsindexet IPS (tabell 

2). I gränsfall mellan klasser beaktades även stödparametrarna %PT och TDI. Uträkningen av 

kiselalgsindex gjordes med hjälp av programvaran Omnidia 4.2. 

 

IPS, Indice de Polluo-sensibilité Spécifique (Coste i Cemagref 1982) är utvecklat för att visa 

påverkan av näringsämnen och lättnedbrytbar organisk förorening i ett vattendrag. Indexet 

bygger på alla noterade kiselalgsarter och beräknas med hjälp av formeln enligt Zelinka & 

Marvan (1961): ×AjSjVj/ ×AjVj dªr Aj ªr den relativa abundansen i procent av taxon j, Vj ªr 

indikatorvärdet hos taxon j (1-3, där ett högt värde betyder att ett taxon endast tål begränsade 

ekologiska variationer, dvs. är en stark indikator) och Sj är föroreningskänsligheten hos taxon 

j (1-5, där ett högt värde visar en hög föroreningskänslighet). Resultat erhållna enligt formeln 

ovan räknas om till skalan 1-20 (enligt 4,75 * ursprungligt indexvärde ï 3,75), där 20 är 

värdet för bästa vattenkvalitet. 

 

TDI , Trophic Diatom Index, enligt Kelly (1998) beräknas på samma sätt som IPS. Skillnaden 

är att känslighetsvärdet anger känsligheten mot näringsrikedom, och att låga värden visar en 

hög känslighet. Observera att Sverige använder TDI-versionen från 1998 och inte den 

reviderade versionen, vilken inte fungerar lika bra för svenska förhållanden. 

 

%PT , Pollution Tolerant valves, anger andelen kiselalger som är klassificerade som toleranta 

mot lättnedbrytbar organisk förorening (Kelly 1998).  
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Tabell 2. Klassgränser för kiselalgsindexet IPS samt stödparametrarna % PT och TDI enligt 
Naturvårdsverket (2007). Vidare anges nationellt referensvärde för IPS samt EK-värden (ekologisk 
kvot, dvs. IPS/referensvärde).  

Klass  Status  IPS-värde  EK-värde  %PT TDI 

 Referensvärde 19,6  - - 

1 Hög ² 17,5 Ó 0,89 < 10 < 40 

2 God Ó 14,5 och < 17,5 Ó 0,74 och < 0,89 < 10 40-80 

3 Måttlig Ó 11 och < 14 Ó 0,56 och < 0,74 < 20 40-80 

4 Otillfredsställande Ó 8 och < 11 Ó 0,41 och < 0,56 20-40 > 80 

5 Dålig < 8 < 0,41 > 40 > 80 

 

 

 

För att visa vilken pH-regim vattendraget tillhör har surhetsindexet ACID , Acidity Index for 

Diatoms (Andrén & Jarlman 2008), använts. Indexet gör ingen skillnad på försurning orsakad 

av människan och naturlig surhet och är framtaget framför allt för att bedöma surheten i 

vattendrag med pH < 7. Vid höga pH ger indexet inte fullt lika starka klassningar som vid 

lägre pH. Beräkningarna har gjorts enligt: 

 

ACID = [log((ADMI/EUNO)+0,003)+2,5] + 

[log((circumneutrala+alkalifila+alkalibionta)/(acidobionta+acidofila)+0,003)+2,5] 

 

Den första delen av indexet baseras på kvoten av den relativa abundansen av artkomplexet 

Achnanthes minutissima (Achnanthidium minutissimum, ADMI) och släktet Eunotia (EUNO). 

Den andra delen av indexet tar hänsyn till alla kiselalger i provet och baseras på följande 

indelning enligt van Dam et al. (1994): 

¶ acidobiont ï huvudsakligen förekommande vid pH < 5,5  

¶ acidofil ï huvudsakligen förekommande vid pH < 7  

¶ circumneutral ï huvudsakligen förekommande vid pH-värden omkring 7  

¶ alkalifil ï huvudsakligen förekommande vid pH > 7  

¶ alkalibiont ï endast förekommande vid pH > 7  
 

 

 

Tabell 3. Bedömning av surhet i vattendrag med hjälp av kiselalgsindexet ACID (Naturvårdsverket 
2007). Indelning i fem surhetsklasser, där klasserna visar olika stadier av surhet - inte om eventuell 
surhet har naturligt eller antropogent ursprung. För varje surhetsklass anges motsvarande medel- och 
minimum-pH. 

Klass/pH -
regim  

Surhetsklass  
Surhetsindex 

ACID 

Motsvarar medel -pH 
(medelvärde för 12 mån. 

före provtagning) 

Motsvarar pH -
minimum  

1 Alkaliskt ² 7,5 ² 7,3  

2 Nära neutralt 5,8-7,5 6,5-7,3  

3 Måttligt surt 4,2-5,8 5,9-6,5 < 6,4 

4 Surt 2,2-4,2 5,5-5,9 < 5,6 

5 Mycket surt < 2,2 < 5,5 < 4,8 
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Resultat och diskussion 

Fysikalisk-kemiska provtagningar 

Lilla Issjön  

Vid provtagningstillfället var Lilla Issjöns ytvatten relativt näringsfattigt. Totalfosforhalten 

var låg, med ett värde på 12 µg/l (bilaga 1), medan totalkvävehalten var hög. Halterna av 

ammonium- och nitrat/nitrit-kväve var relativt låga. Ytvattnet var starkt färgat, med ett 

absorbansvärde på 0,233, och måttligt grumligt. Siktdjupet var 1,3 m vilket betecknas som ett 

litet siktdjup. Med ett pH-värde på 7,1 och en alkalinitet på 0,40 mekv/l var vattnet nära 

neutralt och buffertkapaciteten mycket god. Konduktiviteten och joninnehållet var måttligt 

höga. Syrgashalten var 6,9 mg/l och halten av TOC (totalt organiskt kol) var 13 mg/l vilket 

innebär ett relativt väl syresatt vatten trots en hög halt av syretärande ämnen. Halten av 

klorofyll var måttligt hög. 

 

Ytvattnet och bottenvattnet separerades vid provtagningstillfället av ett temperatursprångskikt 

på ca fyra meters djup (bilaga 1). Syreprofilen visar dock att det var syrefattigt på djup under 

2-2,5 m. Sjöns bottenvatten, på sex meters djup, uppvisade påtagligt annorlunda vattenkvalitet 

än ytvattnet. Vattnet var syrefritt eller nästan syrefritt. Halterna av totalfosfor och totalkväve 

var 87 µg/l respektive 2400 µg/l vilket betecknas som mycket höga halter. På grund av de 

låga syrgashalterna var halten av ammoniumkväve mycket hög medan halten av nitrat/nitrit-

kväve var mycket låg. Halten av ammoniumkväve var 990 µg/l vilket överskrider 

miljökvalitetsnormen för fiskvatten som uppgår till 780 µg/l (SFS 2001:554). Bottenvattnet 

var betydligt mer färgat och halten av TOC var nästan dubbelt så hög som i ytvattnet. Vattnet 

var starkt grumligt och uppvisade en gråsvart färg enligt uppgift från provtagarna. Även 

konduktiviteten och joninnehållet var starkt förhöjda i förhållande till vad som uppmättes i 

ytvattnet. Exempelvis var halterna av kalium, natrium och klorid markant höga. 

 

Lilla Issjöns vattenkvalitet har avsevärt förändrats sedan mitten av 1970-talet. Vid 

vattenprovtagning i augusti 1975 och 1976 var Lilla Issjön en kraftigt försurad klarvattensjö 

med pH-värden på 3,9-4,2 och färgtal på 5-10 mg Pt/l (Hörnström & Ekström 1983). 

Siktdjupen var vid de två provtillfällena 3,5 till över 5 m. 

Bedömning av status  

I Issjöbäcken sker regelbunden vattenprovtagning vid de tre lokalerna DA-14, Y1 och P4 (se 

figur 1). Baserat på några enstaka provtagningtillfällen har referenshalter för totalfosfor i 

Issjöbäcken och Lilla Issjön kunnat beräknas (tabell 4). Baserat på dessa beräkningar kan 

referenshalterna antas uppgå till ca 12 µg/l i P4, 11 µg/l i Y1 och 12 µg/l i DA-14.  

 

Utifrån de antagna referenshalterna kan den ekologiska statusen med avseende på fosfor 

(näringsämnen) beräknas för de tre lokalerna i Isjöbäcken (tabell 5). Baserat på de mätvärden 

som finns från 2008-2009 bedöms lokalen DA-14 ha måttlig status med avseende på 

fosforhalter. De två nedströms belägna lokalerna Y1 och P4 bedöms ha god status. 

 

Den ekologiska statusen i Lilla Issjön med avseende på siktdjup och syrgashalter kan 

bedömas baserat på de mätningar som utfördes vid provtagningstillfället i september. Utifrån 



½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½½   Medins Biologi AB 2009   ½½½½½½ 

 11 

absorbansen beräknas siktdjupets referensvärde till 3,4 m vilket innebär att det uppmätta 

siktdjupet på 1,3 m ger en måttlig ekologisk status. De låga syrgashalter som registrerades i 

bottenvattnet medför en måttlig eller sämre status enligt Naturvårdsverkets 

bedömningsgrunder (2007). 

 

Vid de tre provpunkterna i Issjöbäcken provtas metallhalterna i vatten. I tabell 6 redovisas 

medel- och maximihalterna under 2008-09 samt gällande eller föreslagna gränsvärden. För 

bly, kadmium och krom är halterna genomgående låga. För koppar och zink överstiger 

emellertid halterna nuvarande miljökvalitetsnormer och förslag till gränsvärden (tabell 6). Det 

skall dock påpekas att de uppmätta metallhalterna har analyserats på ofiltrerade prover medan 

de angivna gränsvärdena avser filtrerade prover. Metallhalterna i filtrerat vatten kan antas 

vara betydligt lägre än i ofiltrerat, särskilt om vattnet har höga halter av organiskt material. 

 

 

Tabell 4. Beräknade referensvärden för totalfosfor (ref-P) i Lilla Issjön och två provtagningslokaler i 
Issjöbäcken enligt Naturvårdsverkets (2007) bedömningsgrunder.  

 
 

Tabell 5. Bedömning av ekologisk status med avseende på fosfor (näringsämnen) i tre 
provtagningslokaler i Issjöbäcken enligt Naturvårdsverkets (2007) bedömningsgrunder. Angivna 
referensvärden för fosfor (ref-P) baseras på de beräkningar som redovisas i tabell 4. 

 
 

Tabell 6. Medelhalter och maximihalter (µg/l) av metaller under 2008-09 i tre provtagningslokaler i 
Issjöbäcken (n=10). För bly och kadmium redovisas EU:s miljökvalitetsnormer (AA=årsmedelvärde, 
MAC=maximal tillåten halt. För övriga metaller visas Naturvårdsverkets (2008) förslag till gränsvärden. 
Samtliga gränsvärden avser filtrerade (0,45 µm) vattenprov. 

 

Provtagningslokal Provdatum Ref-P 

(µg/l)

L Issjön, ytvatten 2009-09-22 12

DA-14 feb-09 12

Y1 feb-09 10

Y1 aug-09 11

P4 feb-09 11

P4 aug-09 13

Provtagningslokal Tidsperiod Antal prov Medelvärde Tot-P Ref-P EK-värde Status

(µg/l) (µg/l)

DA-14 2008-2009 20 32 12 0,38 Måttlig

Y1 2008-2009 9 19 11 0,58 God

P4 2008-2009 9 18 12 0,67 God

Medelhalt 2008-09 Maxhalt 2008-09

DA-14 Y1 P4 AA-MKN DA-14 Y1 P4 MAC-MKN

Bly 0,86 0,76 0,76 7,2 2,1 1,5 1,4 ï

Kadmium <0,1 <0,1 <0,1 0,08 <0,1 0,14 <0,1 0,45

Koppar 14,8 6,5 5,2 4* 22 12 7,5 ï

Krom <1 <1 <1 3* 1,7 <1 3,5 ï

Zink 29 20 16 3* 59 59 23 ï

* Avser föreslag gränsvärde (GV-vatten) för årsmedelhalter enligt Naturvårdsverket (2008).
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Växtplankton 

Vid provtagningstillfället var växtplanktonbiomassan låg, liksom andelen cyanobakterier 

(bilaga 2). Artrikedomen var normal för sjötypen och det finns inga tecken på 

försurningspåverkan på växtplanktonsamhället. Växtplanktonsamhället var emellertid 

avvikande från ett normalt sjöplankton i humösa sjöar. Olika typer av flagellater utgjorde en 

stor del av biomassan vilket antyder höga halter av näringsämnen och organiska föreningar. 

Guldalger, som brukar dominera i sjötypen, var ganska ovanliga. En statusklassning enligt 

Naturvårdsverkets (2007) bedömningsgrunder gav god näringsstatus men den klassificeringen 

är inte helt trovärdig eftersom växtplanktonsamhället var så annorlunda. Dessutom utfördes 

provtagningen något senare på året än vad som Naturvårdsverket rekommenderar vid sin 

statusbedömning av växtplankton. I vår expertbedömning har vi klassat näringsstatusen som 

måttlig p.g.a. den rikliga förekomsten av ögonflagellater. Även de index som baseras på 

indikatorarter (TPI-värde och Hörnströms trofiindex) indikerar påverkan av eutrofiering (se 

bilaga 2). 

Växtplanktonsamhället i Lilla Issjön dokumenterades semikvantitativt vid en inventering av 

försurningspåverkade sjöar i Västsverige hösten 1976 (Hörnström & Ekström 1983). Sjön var 

då starkt försurningspåverkad med klart vatten. Växtplanktonsamhället var artfattigt. Totalt 

identifierades 10 arter/taxa (Chlamydomonas spp, Chlorogonium spp, Dinobryon pediforme, 

obestämda chrysomonader, Synura spp, Istmochloron trispinatum, Cryptomonas spp, 

Amphidinium spp, Gymnodinium spp, Peridinium inconspicuum) vilket var avsevärt mindre 

än årets 41 taxa. Peridinium inconpicuum, som är en karaktärsart i försurade sjöar, var särskilt 

vanlig, att jämföra med årets dominans av näringsindikerande ögonflagellater. Skillnaderna i 

växtplanktonsamhällen mellan 1976 och 2009 visar således att Lilla Issjön förändrats från ett 

näringsfattigt surt tillstånd till en sjö med tydlig påverkan av näringsämnen. 

Djurplankton 

Djurplanktonsamhället dominerades påtagligt av det näringsindikerande hjuldjuret 

Anuraeopsis fissa (bilaga 2). Andra viktiga rotatoriearter var Filinia  sp och Polyarthra spp. 

(eventuellt P. vulgaris, P. dolichoptera och P. remata tillsammans). Bland kräftdjuren 

påträffades cladocererna Ceriodaphnia sp och den storvuxna Daphnia longispina samt 

copepoden Thermocyclops oithonoides. I det kvalitativa håvdraget förekom dessutom rikligt 

med larver av tofsmyggor, Chaoborus flavicans.  

 

Djurplanktonsamhället var skiktat i djupled. I de kvantitativa proven var rotatorietätheten 

störst på 4 m djup. Det var framför allt Anuraeopsis som var vanligare där. Dessutom 

noterades släktet Filinia  i det djupare vattnet, en art som är känd för att tåla låga syrehalter. 

Tätheten av cladocerer och copepoder var generellt låg men de var nästan helt frånvarande i 

det djupare vattnet, rimligen beroende på ofördelaktiga syreförhållanden. I det kvalitativa 

håvdraget påträffades rikligt av Polyarthra spp och dessutom var Daphnia longispina ganska 

vanlig. Dessa arter var avsevärt ovanligare i de kvantitativa håvproven från 0, 2 och 4 m. 

Detta indikerar en påtaglig skiktning av vattenmassan, eventuellt med en smal gränszon 

mellan syresatt och syrefritt vatten på 2-4 meters djup. Troligen har såväl Polyarthra spp och 

Daphnia longispina uppehållit sig i en sådan smal zon som dessutom varit belägen 

n¬gonstans utanfºr de kvantitativa provtagningarnas òrªckviddò p¬ respektive djup. 
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Daphnia longispina är en storvuxen art som är känslig för fiskpredation. Den kan därför 

skydda sig mot fisken genom att uppehålla sig i djupt och syrefattigt vatten, om inte 

ammonium- och svavelvätehalterna är för höga. Samtidigt är arten en effektiv herbivor som 

påtagligt kan reducera mängden växtplankton och dess betning kan vara en förklaring till Lilla 

Issjöns relativt låga växtplanktonbiomassa. 

 

Även djurplanktonsamhället dokumenterades semikvantitativt vid undersökningen 1976 

(Hörnström & Ekström 1983). Då påträffades endast tre arter djurplankton (Keratella 

serrulata, Ceriodaphnia quadrangula, Chydorus sphaericus), alla i låga tätheter. Av dessa är 

K. serrulata vanligast förekommande i sura och humösa sjöar. I årets undersökning 

identifierades 18 arter sammantaget i de olika proverna. Det är en avsevärd skillnad som visar 

att sjön förändrats från ett näringsfattigt försurat tillstånd till påtagligt näringsrikare 

förhållanden. Artrikedomen 2009 var normal bland rotatorierna men den var liten både bland 

cladocererna och copepoderna. I en opåverkad sjö av Lilla Issjöns typ borde man hitta 

ytterligare ca 3-5 arter cladocerer och 2-3 arter copepoder. Artfattigdomen bland dessa 

grupper beror troligen på de ofördelaktiga förhållanden, främst i form av syrebrist och höga 

ammoniumhalter, som råder i den djupare delen av sjön. 

 

 

 

Rotatorien Anuraeopsis fissa dominerade djurplanktonsamhället i Lilla Issjön. Arten är en indikator på 
näringsrika förhållanden. Den trivs ypperligt i sjön, vilket framgår av bilden, där en moderindivid 
nyligen lyckats producera tre ägg. 

Bottenfauna 

Bottenfaunasamhället i sublitoralen på två meters djup dominerades av fjädermyggslarver och 

musslor. Individtätheten var hög vilket tillsammans med förekomst av flera näringsgynnade 

taxa visar på ett näringsrikt tillstånd. Förekomst av syrekrävande taxa visar att faunan inte var 

påverkad av syrebrist på lokalen. Enligt Naturvårdsverkets (2007) kriterier bedöms lokalen ha 

hög status med avseende på bottenfauna. Vi anser dock att faunan är tydligt påverkad av 

näringsämnen och organiskt material och att statusen istället bör betecknas som god. Det bör 

påpekas att den provtagna lokalen valdes för att den bedömdes ha syrerika förhållanden och 

därmed möjliggöra en bedömning av näringspåverkan. På bottnar djupare än tre meter är 

troligen faunan mycket artfattig till följd av syrebrist. 
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Kiselalger 

Kiselalgssamhällena vid de tre lokalerna i Issjöbäcken dominerades av Achnantes spp (bilaga 

4). Vid DA-14 var diversiteten låg (<2) medan den var måttlig vid de andra två lokalerna. Vid 

samtliga tre lokaler var IPS-indexen höga vilket visade på liten påverkan från näringsämnen 

och organiskt material. Statusen bedömdes därför som hög. Lokalen P4 uppvisade dock ett 

IPS-index i den nedre delen av klassintervallet och andelen föroreningstoleranta arter (%PT) 

var något förhöjd. Lokalen var därför nära att bedömas till god status.  

 

Vid lokalen Y1 visade surhetsindexet ACID på måttligt sura förhållanden, vilket tyder på att 

pH-minimum har varit lägre än 6,4 under de senaste tolv månaderna. Lokalen P4 bedömdes 

ha en nära neutral status medan DA-14 uppvisade en alkalisk status vilket innebär att 

årsmedelvärdet för pH bör ha varit över 6,5 respektive 7,3 vid de två lokalerna.  

 

Den låga diversiteten vid lokalen DA-14 kan vara orsakad av någon typ av vattenkemisk 

störning. Även det höga värdet på ACID-indexet, vilket visar på höga pH-värden på lokalen, 

kan sägas vara en indikation på påverkan. En näringsfattig och okalkad skogsbäck i de 

sydvästra delarna av Västra Götalands län har normalt betydligt lägre ACID-värden. 

 

Lokalen P4 bedömdes uppvisa nära neutrala förhållanden vilket innebär att kiselalgernas 

artsammansättning tyder på att pH-värdena har varit kring sju under de senaste tolv 

månaderna före provtagningen. Hösten 2007 undersöktes bottenfaunan ca 200 uppströms 

lokal P4. Vid provtagningstillfället bedömdes artsammansättning vara betydligt påverkad av 

surt vatten (Henricsson 2008) vilket indikerar att bottenfaunan var påverkad av pH-värden 

under 5,5 före provtagningstillfället. Således visade bottenfaunan år 2007 på betydligt lägre 

pH-värden än kiselalgerna 2009. Främst två omständigheter kan bidra till de skilda 

bedömningarna. Den ena orsaken kan vara att pH-förhållandena i Issjöbäckens nedre del har 

förändrats till det bättre sedan 2007. Det andra skälet kan vara långsam återkolonisation av 

försurningskänslig fauna på lokalen. En långsam återkolonisation som medför att 

bottenfaunans sammansättning ännu inte har ònormaliseratsò fr¬n ett tidigare 

försurningsskadat tillstånd. 

 

 

 

 

Kiselalger av släktet Eunotia var vanligt förekommande vid lokal Y1 i Issjöbäcken vilket indikerar att 
pH-värdena i vattnet tidvis har varit relativt låga. 


